นอกจากความประทับใจในความเจริญแบบประเทศทางตะวันตกแล้ว นักเรียนไทยในยุโรปยังไม่พอใจความเป็นไปในราชสำนักของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวอีกด้วย ดังที่นายปรีดี พนมยงค์ ได้บันทึกไว้ว่า

ร.ท. ประยูร ภมรมนตรี ที่เคยเป็นผู้บังคับการหมวดทหารมหาดเล็กรักษาพระองค์และเป็นมหาดเล็กเคยรับใช้ใกล้ชิดรัชกาลที่ ๖ นั้น เมื่อมาถึงปารีสใน ค.ศ. ๑๙๒๕ (พ.ศ. ๒๔๖๘) และได้พบข้าพเจ้า ก็ได้เล่าให้ข้าพเจ้าฟังถึงความเสื่อมโทรมของระบบสมบูรณาฯ และเสียงเรียกร้องจากราษฎรในสยามที่ตอ้ง การให้เปลี่ยนระบบนั้น ฉะนั้น ใน ค.ศ. ๑๙๒๕ นั้นเอง ภายหลังที่ข้าพเจ้าได้สนทนากับ ร.ท.